A Quatriduo mare secundo vento transmisit. Fuit aduentus eius statim populo gratus, productusq; ab uno tribunorum plebis in concionem, obtre-  
Etando vehementer Metello, viam sibi ad consulatum muniuit, pollicens aut viuum aut mortuum in potestate se redacturum lugurham. Postquam consul magno fauore renuntiatus est, illico dele-  
ctum contra legem & mores habuit, conscripsitq; frequentes capite censos & seruos, quum priores duces eos sacramento non rogassent, sed arma sic-  
ut honores alios à censu committerent, videba-  
turq; suas quisq; facultates pignori opponere. Ne-  
que hoc modo reprehensum in Mario est, sed &  
coniuncta cum superbia & insolentia dicta ferocia primores pungebant. Clamabat consulatum se ex nobilium & locupletium mollitia p̄fādam ca-  
pere, vulnera propria ad populum, non mortuerū titulos neq; imagines iactare alienas. Crebro etiā duces qui res parum prospere in Africā gescerāt, hinc Bestiam, hinc Albinum, claris natos familiis, sed imbellies, quiq; ob bellandi imperitiam offe-  
derant, appellans rogavit circumstantes, putarē-  
ne illorum maiores potius sui similes optaturos ne-  
potes relinqueret, vi qui nec ipsi ex natalium splē-  
dore, sed ex virtute & egregiis factis clari euasiſſet.  
Hęc non vane neq; arrogāter effundebat, nec quo in principes incurreret gratis, verum gestiens sena-  
tus contumelia populus atq; verbotum procacitate, semper metiens animi cestitudinem, subleua-  
bat eum stimulabatq; vt in gratiam plebis ne par-  
ceret nobilitati. Ut in Africā traiecit, Metellus in  
uidia victus animiq; æger, quod cōfēcto per se bel-  
lo, quum nihil restaret nisi corpus vt teneret lugur-  
thæ, laureā & triumphum sibi Marius eriperet au-  
tus ex inuidia sua, non induxit animum cum eo  
congredi, sed fugit eius conspectum: exercitus au-  
tē Mario à Rutilio Metelli legato traditur. At deo-  
rum ira ad finem huius belli in Mariam vertit. Si-  
quidē huius gloria belli ab Sylla, sicut ab ipso Me-  
tellus, orbatus est. Quod quemadmodum si ge-  
stum paucis memorabo: nam prolixe singula in vi-  
ta Syllæ exequutus sum. Rex Mauritaniae Bochus  
gener erat lugurthæ. Hic bellum gerenti non mul-  
tum auxiliū misit, causatus perfidiam eius & timē-  
incrementum. Postquam autem fugitans & ober-  
rans, illum reb. perditis velut ultimam spem respe-  
ctauit, atq; ad eum configit, pudore magis vt sup-  
plicē quā amore recepīt. Quem vt habuit in po-  
testate, in propatulo deprecator pro eo intercede-  
bat apud Marium, scribens non dediturū se eū de-  
fendebatq; eius causam: occulte verò prodere eū  
moliens, L. Syllam Marii quæstorem, qui officio-  
sus per bellum fuerat in se, accerfit. Ut habita fido  
profectus ad eum Syllæ est, mutatio consilii & pe-  
nitentia cepit barbarum, multosque dies anceps  
varia animo agitauit, deliberans vel tradere Iu-  
gurtham vel etiam Syllam retinere. Tandem prior-  
rem proditionem confirmat, ac Syllæ lugurtham  
viuum tradit. Hęc prima extitit atrocissimi illius  
& grauissimi belli civilis, quod pene imperium  
Romanum euerit, fementis. Quippe complu-  
res inuidia Marii adscribant eam rem Syllæ:  
fecit. v. Freins.  
Item. ad Flor. III.  
117.

atque ipse Sylla sigillum habebat, in quo Bocchus  
erat Iugurtham ei tradens insculptus: quo sigillo  
vñs est perpetuo. Eo facto hominem ambitiosum  
& ad participandam gloriam in socialem peruica-  
cemq; stimulauit Marium, irritatibus potissimum  
eum aduersariis illius, qui exordium belli & præ-  
cipua Metello, extrema ac finem tribuebat Syl-  
la, quo populum qui oculos imprimis defixerat  
in Mariam, ab eius auerterent admiratione. Hanc  
tamen inuidiam, odium, obtestationes cito Ma-  
rio detersit & consopiuit ab occidente ingruens  
Italiæ periculum. Nam vt primum ciuitas magnū  
ducem desiderauit & circumspexit, quo ad pup-  
pim sedente tantum belli declinaret fluctum, ne-  
mo vñlus ex nobilitate vel ex opulentis familiis  
candidatum se consulatus est professus, sed Mariū  
absentem consulem fecerunt. Modo enim nuntia-  
tum fuerat Iugurtham esse deuictum, quum ru-  
mores de Teutonis & Cimbris increbuere. Fere-  
batur eorum initio incredibilis colluies viresque  
imminentiū legionum, qui rumores tamen post  
minores verò sunt reperti. Siquidem bellatores &  
armati trecentena millia in agmine erant, pue-  
rorum mulierumque longe maiores cateruas  
dicebātur secum trahere. Hi agros quærebant,  
qui tantam multitudinem alerent: & oppida, in  
quibus sedes ponerent ac vitam agerent: sicut o-  
lim Gallos acceperant vberimum agrum Italiæ,  
expulsis Thuscis, occupauisse. Hos autem, quod  
nullum haberent cum aliis commercium, atque  
ex tractibus aduenirent longinquis, nemo noue-  
rat qui mortalium essent, aut vnde profecti nu-  
bium modo incumberent Galliæ & Italæ. Ex cor-  
porum verò proceritate, & cæsiis oculis maxime,  
nationes Germanicas coniebatabant esse, Oceanū  
septentrionalem accolentium, & quod Cimbros  
Germani nominent latrones. Sunt qui Galliam  
longitudine regionis & laxitate ab Oceano & Se-  
ptentrionalibus plagis ad orientem versus lacum  
Mæotim vergere, & ad Scythiam Ponticam per-  
hibent pertinere, atque inde illas cōmistas gen-  
tes. Has domo egressas non vno neque perpetuo  
impetu, verum quoque anno semper porro pro-  
gredientes, sub ver armis circumferendo peragras-  
se continentem Europæ. Quapropter, etsi diuersa  
singulatim haberet vocabula, communi appella-  
tione exercitum Galloscythas dixisse. Alii autu-  
mant Cimmerios, qui primi a Græcis cogniti  
quondam sunt, partem exiguum fuisse vniuersi,  
tantum cateruam quandam profugorum vel sedi-  
tiosorum ab Scythis compulsam, à Mæotide palu-  
de in Asiam duce Lygdamio traicere. Maximam  
eorum multitudinem & bellicosissimam in vlti-  
mis oris ad Oceanum habere sedes. Regionem in-  
colere ob profundas & densas sylvas, quæ ad syl-  
lam Herciniam introrsum pertineant, caligino-  
sam, nemorosam, opacamq;. Cælum fortitos, qua-  
polus Septentrionalis, ex parallelorum inclina-  
tione sublimis, parum distare videtur ab immi-  
nente incolarum vertici puncto, vbi dies breui-  
tate & prolixitate pares noctibus in partes duas  
secant anni tēpus. Vnde argumētum suppeditasse  
Homero fabulæ de inferis scribenti. Atque inde  
hosce barbaros in Italiam mouisse, qui primum  
Cimmerii, tunc non absone Cimbri dicti sunt.